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可以自己网上交社保卡吗(可以自己在网上交社保吗)

本报讯（记者 郭晓华 通讯员 闫俊宇）灵活就业人员欠费后能补缴医疗保险吗？灵
活就业人员医疗保险在公众号如何办理参保、申报手续？……6月22日，太原市123
45政务服务便民热线针对灵活就业人员医疗保险参保问题进行解惑答疑。

市民咨询：灵活就业人员医疗保险在山西医保网上服务大厅如何参保、申报手续？

热线回复：灵活就业人员需登录山西医保网上服务大厅，注册并认证个人用户，成
功后重新登录网厅，从首页进入“个人服务”，点击“我要办”一点击“灵活就业
人员新参保登记”，办理参保手续。

市民咨询：灵活就业人员医疗保险在公众号如何办理参保、申报手续？

热线回复：1.微信搜索“山西医保”公众号并关注，进入公众号首页找到“服务大
厅”，点击“个人信息”入口，根据系统提示，填写手机号获取验证码，完成注册
登录操作。2.重新登录后点击“服务大厅”一点击“业务办理”，在灵活就业人员
参保登记模块功能进行办理。3.登记完毕进行主动申报，请仔细阅读申报告知书（
可自主选择按月、季、年进行申报，有断缴的灵活就业人员符合政策规定的可有选
择地进行补缴），切记要进行申报，否则不能缴费。

市民咨询：灵活就业人员参保申报完成，如何进行缴费？

热线回复：灵活就业人员申报完成30分钟后,就可以尝试缴费。缴费可继续返回“山
西医保”服务大厅，选择医保缴费，即可完成缴费。或选择从微信进行缴费，点击
“微信城市服务”—“山西灵活就业社保缴纳”进行缴费，如金额超出手机支付限
额，可以持银联卡前往各城区的税务大厅办理线下缴费。（注：税务部门每月25日
之后关闭缴费，次月还可以再交。因为申报过的缴费数据两个月内有效，请在申报
后的两个月内进行缴费。）

市民咨询：灵活就业人员欠费后能补缴医疗保险吗？影响待遇享受吗？

热线回复：灵活就业人员参加职工医疗保险后，应按时足额履行缴费义务。凡欠费
的，从次月起暂停其享受统筹基金支付医保的待遇。欠费3个月以内的，按规定补
缴后，其欠费期间发生的医疗费，按有关规定予以支付；欠费超过3个月的，视为
自动停保，个人账户基金可以继续使用。自动停保后重新参保的，按首次参保的规
定享受职工基本医疗保险待遇。

灵活就业人员在原用人单位已参加职工基本医疗保险并与之终止或解除劳动关系后
，或失业人员停止领取失业保险金后，在60天内按规定参加职工基本医疗保险并继
续缴费的，可自缴费次月起享受统筹地区职工的基本医疗保险待遇。
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以灵活就业人员身份参保的，在申报后超过两个月未缴费的，缴费数据作废，已作
废的数据需前往医疗保险经办机构进行数据撤销。

(责编：温文、李琳)
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